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CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DE RECURSOS AMBIENTAIS NO SEMIÁRIDO 

Coordenação: Prof. Me. Jorge Henrique e Silva Júnior    E-mail: especializacaorecursosambientais@ifpi.edu.br 

DOCENTE  LINHAS DE PESQUISA 

Antenor Fortes de Bustamante                                          (bustamante.fortes@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Geografia 

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

 Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Ambiental 

Antonino de Sousa Martins Neto                                              (tnymartins13@gmail.com) 

Especialização em Administração Hospitalar 
 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

Dayvid de Sousa Miranda                                            (dayvid.miranda@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Física 

 Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Ambiental 

 Sistemas Agroflorestais no Semiárido e Qualidade de Abastecimento de       

Água e Esgotamento Sanitário 

Francisco César Noronha                                          (francisco.noronha@ifpi.edu.br) 

Especialização em Coordenação e Supervisão Pedagógica 
 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

José Cláudio Barros Ferraz                                                  (claudio.ferraz@ifpi.edu.br) 

Mestre em Produção Vegetal   Sistemas Agroflorestais no Semiárido. 

Jorge Henrique e Silva Júnior                                         (jorge.henrique@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente  

 Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Ambiental 

 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

Leonidas Zeferino Fernandes Lima                              (leonidas.zeferino@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Direito 

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

Luciana Soares da Cruz                                                   (lucianasoares@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Antropologia 

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

Maria Keila Jeronimo                                                         (keila.jeronimo@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente  

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

Neydiane Pereira Lopes                                                      (neydiane.lopes@ifpi.edu.br) 

Especialização em Gestão Pública 

 Empreendedorismo e Responsabilidade Socioambiental 

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

Ronyson de Lima Lopes                                                        (ronyson.lopes@ifpi.edu.br)  Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Ambiental 

mailto:keila.jeronimo@ifpi.edu.br
mailto:neydiane.lopes@ifpi.edu.br
mailto:ronyson.lopes@ifpi.edu.br


 

Especialização em Gestão e Educação Ambiental   Educação Ambiental e Ética Ambiental 

Tailson Francisco Soares da Silva                                       (tailson.silva@ifpi.edu.br) 

Mestrado em Geografia 

 Educação Ambiental e Ética Ambiental 

 Sistemas Agroflorestais no Semiárido e Qualidade de Abastecimento de 

Água e Esgotamento Sanitário. 

Weslley Maycon Neris Batista                                                   (wmaycon@ifpi.edu.br) 

Especialização em Gerenciamento de Recursos Ambientais  

 Gestão de Resíduos Sólidos e Gestão Ambiental 

 Qualidade de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário 
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